[image: image1.png]<
o s

Российская Федерация

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
Топкинский муниципальный округ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ТОПКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от       года №
г.Топки

Об утверждении Порядка разработки и утверждения

бюджетного прогноза Топкинского муниципального округа

на долгосрочный период
В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением правительства Российской Федерации от 31.08.2015 N 914 «О бюджетном прогнозе Российской Федерации на долгосрочный период»:

1. Утвердить Порядок разработки и утверждения бюджетного прогноза Топкинского муниципального округа на долгосрочный период.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Топкинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Постановление администрации Топкинского муниципального округа от 21.01.2021  № 53-п «Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза Топкинского муниципального округа на долгосрочный период» признать утратившим силу.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы Топкинского муниципального округа по финансам и экономике Н.А. Асякину.

5.  Постановление вступает в силу после официального  опубликования.
Глава Топкинского

муниципального округа                                                                   С.В.Фролов

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Топкинского муниципального округа

от         2023 года №      -п

Порядок

разработки и утверждения бюджетного прогноза Топкинского муниципального округа на долгосрочный период

1. Настоящий Порядок определяет правила разработки и утверждения, период действия, а также требования к составу и содержанию бюджетного прогноза Топкинского муниципального округа на долгосрочный период (далее - бюджетный прогноз).

2. Под бюджетным прогнозом понимается документ, содержащий прогноз основных характеристик бюджета Топкинского муниципального округа, показатели финансового обеспечения муниципальных программ на период их действия, иные показатели, характеризующие бюджет Топкинского муниципального округа, а также содержащий основные подходы к формированию бюджетной политики на долгосрочный период.

Бюджетный прогноз разрабатывается каждые три года на шесть лет на основе прогноза социально-экономического развития Топкинского муниципального округа на соответствующий период.

Бюджетный прогноз может быть изменен с учетом изменения прогноза социально-экономического развития Топкинского муниципального округа на соответствующий период и принятого решения о бюджете Топкинского муниципального округа (далее - бюджет округа) без продления периода его действия.
3. Разработка бюджетного прогноза (проекта бюджетного прогноза, проекта изменений бюджетного прогноза) осуществляется финансовым управлением администрации Топкинского муниципального округа совместно с управлением экономического прогноза и анализа администрации Топкинского муниципального округа.
4. Бюджетный прогноз включает:

основные подходы к формированию бюджетной политики на долгосрочный период;

прогноз основных характеристик бюджета округа;

показатели финансового обеспечения муниципальных программ Топкинского муниципального округа на период их действия;

прогноз расходов бюджета округа на осуществление непрограммных направлений деятельности;

показатели объема муниципального долга Топкинского муниципального округа.

Бюджетный прогноз может содержать иные показатели, характеризующие бюджет округа.
5. Текстовая часть бюджетного прогноза включает следующие основные разделы:

- цели и задачи долгосрочной бюджетной политики;

- основные итоги социально –экономического развития Топкинского муниципального округа;

- основные направления налоговой политики в Топкинском муниципальном округе;

- основные изменения налогового законодательства и направления налоговой политики Топкинского муниципального округа;
- формирование доходов Топкинского муниципального округа;

- основные подходы к формированию расходов консолидированного бюджета Топкинского муниципального округа;

- основные подходы к формированию долговой политики, дефицита (профицита) бюджета Топкинского муниципального округа;

- оценка расходов на реализацию муниципальных программ Топкинского муниципального округа;

- оценка и минимизация бюджетных рисков.
Финансовые показатели бюджетного прогноза отражаются в млн. рублей.
6. Приложения к тексту бюджетного прогноза содержат:

- прогноз социально-экономического развития Топкинского муниципального округа на долгосрочный период (приложение №1 к настоящему Порядку);

- основные характеристики бюджета на долгосрочный период Топкинского муниципального округа (приложение №2 к настоящему порядку) ;

- информация о показателях финансового обеспечения муниципальных программ Топкинского муниципального округа (форма №3 к настоящему Порядку).
7. Бюджетный прогноз (изменение бюджетного прогноза) утверждается администрацией Топкинского муниципального округа в срок, не превышающий двух месяцев со дня официального опубликования решения о бюджете округа на очередной финансовый год и плановый период.

Приложение № 1

к Бюджетному прогнозу
Топкинского муниципального округа

                                                    на долгосрочный период
Прогноз социально-экономического развития

Топкинского муниципального округа

	Показатели
	Единица измерения
	отчет
	отчет
	отчёт
	оценка
	прогноз
	прогноз
	прогноз

	(n год)
	(n+1 год)
	(n+2 год)
	текущий год
	n
	N+1
	N+………

	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2

	1. Население

	Численность постоянного населения (среднегодовая)

	из них:

	младше трудоспособного возраста
	тыс.чел.

	трудоспособного возраста
	тыс.чел.

	старше трудоспособного возраста
	тыс.чел.

	Все население (среднегодовая)
	тыс.чел.

	Городское население (среднегодовая)
	тыс.чел.

	Сельское население (среднегодовая)
	тыс.чел.

	Темпы роста численности постоянного населения
	в процентах к предыдущему году

	Общий коэффициент рождаемости
	число родившихся на 1000 человек населения

	Общий коэффициент смертности
	число умерших на 1000 человек населения

	Коэффициент естественного прироста населения
	на 1000 человек населения

	Коэффициент миграционного прироста
	на 10 000 человек населения

	2. Промышленное производство

	Индекс промышленного производства
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах

	Индекс производства:                                                          добыча полезных ископаемых
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах

	Индекс производства:                                                           обрабатывающие производства
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах

	Индекс производства:                                                 производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах

	3. Сельское хозяйство

	Индекс производства продукции сельского хозяйства
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах

	4. Рынок товаров и услуг

	Индекс потребительских цен за период с начала года
	к соответствующему периоду предыдущего года, %

	Оборот розничной торговли
	 млн. руб.

	% к предыдущему году в сопоставимых ценах

	5. Инвестиции

	Объем инвестиций (в основной капитал) за счет всех источников финансирования
	млн. рублей

	Индекс физического объема
	в процентах к предыдущему году в сопоставимых ценах

	Ввод жилья
	тыс.кв.м общей площади

	6. Денежные доходы и расходы населения

	Реальные располагаемые доходы населения
	% к предыдущему году

	7. Труд и занятость

	Численность экономически активного населения
	тыс. чел.

	Численность занятых в экономике (среднегодовая) (в методологии баланса трудовых ресурсов)
	тыс. чел.

Приложение № 2

к Бюджетному прогнозу
 Топкинского муниципального округа

на долгосрочный период
Основные характеристики бюджета на долгосрочный период Топкинского муниципального округа

                                                                                                  млн. рублей
	Наименование показателя
	Исполнение за n год
	Исполнение за  n+1 год
	Исполнение  n+2 год
	Утверждено текущий год
	Прогноз n год
	Прогноз n+1 год
	Прогноз n+2 год

	Консолидированный бюджет Топкинского муниципального округа

	1.  Общий объем доходов

	в том числе

	налоговые и неналоговые доходы

	из них

	налоговые доходы

	неналоговые доходы

	безвозмездные поступления

	2. Общий объем расходов

	3.Дефицит (профицит)

Приложение № 3

к Бюджетному прогнозу
Топкинского муниципального округа

на долгосрочный период
Информация о показателях финансового обеспечения муниципальных программ Топкинского муниципального округа

                                                                                                                               млн. рублей

	Наименование муниципальной программы Топкинского муниципального округа
	Исполнение за (n) год
	Исполнение за (n+1) год
	Исполнение за (n+2) год
	Прогноз (n) год
	Прогноз (n+1) год
	Прогноз (n+2) год
	Прогноз (n+3) год

	ВСЕГО

	в том числе:

	«Организация деятельности администрации Топкинского муниципального округа, информационная  политика и работа с общественностью муниципального образования «Топкинский муниципальный округ»»

	Муниципальная программа «Социальная поддержка населения Топкинского муниципального округа»

	Муниципальная программа «Доступная среда в Топкинском муниципальном округе»

	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды Топкинского муниципального округа»

	Муниципальная программа «Муниципальная поддержка агропромышленного комплекса и устойчивого развития сельских территорий в Топкинском муниципальном округе»

	Муниципальная программа «Жилищная и социальная инфраструктура  Топкинского муниципального округа»

	Муниципальная программа «Жилищно-коммунальный и дорожный комплекс, энергосбережения и повышение энергоэффективности Топкинского муниципального округа»

	Муниципальная программа «Развитие системы образования Топкинского муниципального округа»

	Муниципальная программа «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в Топкинском муниципальном округе»

	Муниципальная программа «Культура Топкинского муниципального округа»

	Муниципальная программа «Управление муниципальной собственностью Топкинского муниципального округа»

	Муниципальная программа «Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций на территории Топкинского муниципального округа»

	Муниципальная программа «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства Топкинского муниципального округа»

	Муниципальная программа «Противодействие экстремизму, профилактика терроризма, поддержание межнационального и межконфессионального согласия на территории Топкинского муниципального округа»

	Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности и территории Топкинского муниципального округа»

	Муниципальная программа «Профилактика безнадзорности, беспризорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Топкинского муниципального округа»

	Расходы по непрограммным направлениям

	Условно  утвержденные расходы